
ÚNOR 2014

NAT Oř*
GEOGRAPHIC

Když se objeví potenciál 
к  násilí, může m ít dav 

uklidňující vliv. 
strana 98

REPORTÁŽE

34 Tajemství mozku
„Bude mi chvíli trvat, než 
najdu váš mozek,“ říká vědec. 
S novými technologiemi 
dokáže vrhnout světlo 
na velké nevyřešené tajemství 
života: jak skutečně funguje 
lidská mysl.
Text Carl Zimmer 
Foto Robert Clark

58 Brunelleschiho 
kupole
Jak dokázal prchlivý zlatník 
vytvořit onu podivuhodnou 
stavbu ve Florencii?
Text Tom Mueller 
Foto Dave Yoder

76 Zlatá horečka 
vYukonu
Do velké kanadské divočiny 
vpadli prospektoři.
Text Tom Clynes 
Foto Paul Nicklen

98 Karma davu
Na hinduistickém 
shromáždění v Indii se 
scházejí miliony poutníků 
-  a hodně z nich nachází 
vnitřní mír.
Text Laura Spinneyová 
Foto Alex Webb

112 Byl jednou 
jeden drak
Nestvůrný indonéský ještěr 
má před sebou nejistou 
budoucnost.
TextJenniterS. Hollandová 
Foto Stetano Unterthiner

Původně pozlacená měděná koule 
na kupoli byla vyprojektována, 
odlita a instalována mezi lety 1466 
a 1471. Kolem roku 1600 ji zničil 
blesk. Dnes kouli chráni moderni 
systém bleskosvodů.
Foto Dave Yoder

RUBRIKY

E ditorial
Pohledy

ZÍTRA
• Sloní zuby
■ Rané ptáče
■ Tváří v tvář
• Pevný úchop
■ Neslyšný let
• Útočiště na střeše
■ Chuť na merlík

Zákulisí
Č lověk v t ísn i v Libyi 
Pohled zpět 
Příště

WWW
Z obsahu nationalgeographic.cz

Nové technologie: Závody ve zbrojení 
mezi USA a Čínou nabírají hypersonickou 
rychlost.
Hledání inteligence: NASA upřesňuje 
postupy, jak objevit vyspělé civilizace 
ve vesmíru.

Na obálce:
Kolorovaná vlákna spojuji různé 
úseky mozku.
Obraz z magnetické rezonance 
Van Wedeen a L  L  Wald, Martinos 
Center for Biomedical Imaging. 
Human Connectome Project

O F IC IÁ L N Í  M Ě S ÍČ N ÍK  N A T IO N A L  G E O G R A P H IC  S O C IE T Y


